

Izdevuma satura rādītājs

Par grāmatas struktūru	V
Priekšvārds	VI
Foreword	VII

Augstākās tiesas Administratīvo lietu departamenta spriedumi un lēmumi 2015

Krājuma "Latvijas Republikas Augstākās tiesas spriedumi un lēmumi 2015" Administratīvo lietu departamenta nolēmumu daļas anotācija	A-6
Summary of the Section of the Rulings by the Department of Administrative Cases	A-11
I. Tiesas spriešana	A-17
II. Lietas saistībā ar bērnu un ģimenes tiesību aizsardzību	A-32
III. Lietas par informācijas pieejamību	A-66
IV. Nodokļu lietas	A-80
4.1. Nodokļu administrēšana	A-80
4.2. Nodokļu jomā pieņemto lēmumu tiesiskā daba	A-163
V. Konkurences lietas	A-175
VI. Paziņošanas likuma piemērošana	A-196
VII. Spriedumi lietās par citiem jautājumiem	A-206
Jēdzienu alfabētiskais rādītājs	A-221
Iestāžu rādītājs	A-253
Tiesību aktu rādītājs	A-255
Tēžu rādītājs	A-266
Judikatūras un tiesu prakses rādītājs	A-296
Citu avotu rādītājs, uz kuriem publicētajos nolēmumos dotas atsauces	A-300
Publicēto nolēmumu rādītājs pēc lietu numuriem	A-301

Augstākās tiesas Civillietu departamenta spriedumi un lēmumi 2015

Krājuma "Latvijas Republikas Augstākās tiesas spriedumi un lēmumi 2015" Civillietu departamenta nolēmumu daļas anotācija	C-6
Summary of the Section of the Rulings by the Department of Civil Cases	C-10
I. Spriedums lietā, kas izriet no ģimenes tiesībām	C-15
II. Spriedums lietā, kas izriet no mantojuma tiesībām	C-29
III. Spriedums lietā, kas izriet no intelektuālā īpašuma tiesībām	C-39
IV. Spriedumi lietās, kas izriet no saistību tiesībām	C-54
V. Spriedumi lietās, kas izriet no darba tiesiskajām attiecībām	C-129
VI. Spriedums maksātnespējas lietā	C-180
VII. Spriedums lietā, kas izriet no komerciesībām	C-190
VIII. Lēmumi lietās par ierakstiem zemesgrāmatā	C-201
IX. Nolēmumi procesuālo tiesību piemērošanas jautājumos	C-214
Jēdzienu alfabētiskais rādītājs	C-269
Tiesību aktu rādītājs	C-307
Tēžu rādītājs	C-323
Judikatūras un tiesu prakses rādītājs	C-346
Citu avotu rādītājs, uz kuriem publicētajos nolēmumos dotas atsauces	C-351
Publicēto nolēmumu rādītājs pēc lietu numuriem	C-353

Augstākās tiesas Krimināllietu departamenta lēmumi 2015

Krājuma "Latvijas Republikas Augstākās tiesas spriedumi un lēmumi 2015" Krimināllietu departamenta lēmumu daļas anotācija	K-5
Summary of the Section of the Rulings by the Department of Criminal Cases	K-10
I. Lēmums Krimināllikuma Vispārīgās daļas piemērošanas jautājumos	K-17
II. Lēmumi Krimināllikuma Sevišķās daļas piemērošanas jautājumos	K-21
III. Lēmumi Kriminālprocesa likuma piemērošanas jautājumos	K-62
Jēdzienu alfabētiskais rādītājs	K-195
Tiesību aktu rādītājs	K-220

Tēžu rādītājs	K-232
Judikatūras un tiesu prakses rādītājs	K-244
Citu avotu rādītājs, uz kuriem publicētajos lēmumos dotas atsauces.....	K-247
Publicēto lēmumu rādītājs pēc lietu numuriem	K-248

Par grāmatas struktūru

Grāmatu veido trīs daļas – katram Augstākās tiesas departamentam sava – ar atšķirīgu lappušu numerāciju. Katras lappuses numuram pievienots burts, kas norāda attiecīgo departamentu: A – Administratīvo lietu departaments, C – Civillietu departaments, K – Krimināllietu departaments.

Katrai grāmatas nolēmumu daļai ir savs izvērsts satura rādītājs, kā arī anotācija. Tāpat katrai daļai atsevišķi pēc dažādiem kritērijiem izveidoti vairāki rādītāji, kas palīdzēs atrast interesējošo nolēmumu.

Krājumā publicētie nolēmumi nav uzskatāmi par spriedumu un lēmumu norakstiem, jo tajos var būt izdarītas nelielas redakcionālas un stilistiskas izmaiņas, kas nemaina nolēmumu saturu. Šī iemesla dēļ krājumā publicētie nolēmumi var atšķirties arī no Augstākās tiesas judikatūras datubāzē pieejamā satura.

Priekšvārds

Katrs Augstākās tiesas spriedums un lēmums ir ne tikai konkrēta strīda izšķiršana, bet arī atbildes uz visai tiesību sistēmai principiāli nozīmīgiem jautājumiem, veidojot un attīstot judikatūru.

Augstākās tiesas 2015.gada nolēmumu krājumam atlasīti judikatūras attīstībai nozīmīgākie 25 nolēmumi no 1827 Civillietu departamentā izskatītajām lietām, 25 lēmumi no 708 Krimināllietu departamentā izskatītajām lietām un 25 nolēmumi no 1060 Administratīvo lietu departamentā izskatītajām lietām.

2015.gadā Augstākajā tiesā pavisam izskatītas 4550 lietas. Katrs tiesnesis referējis vairāk nekā simts lietas. Kasācijas instancei šāda slodze un darba intensitāte ir neraksturīgi, nepietiekams ir laiks, ko tiesneši var veltīt judikatūras veidošanai. Tādēļ tiesu reformas ietvaros, Augstākajai tiesai kļūstot tikai par kasācijas instanci, tiek domāts par augstvērtīgu tiesnešu atbalsta dienestu. 2015.gadā katrā departamentā darbu sāka zinātniski analītiskie padomnieki, 2016.gadā darbu uzsākusi Judikatūras un zinātniski analītiskā nodaļa. Tas dod pārliecību, ka Augstākās tiesas nolēmumi kļūs arvien argumentētāki, zinātniski pamatotāki.

Augstākā tiesa pateicas ilggadējam sadarbības partnerim un šī nolēmumu krājuma izdevējam – Tiesu namu aģentūrai. Viņu sapratne, ka grāmatas vērtība ir ne tikai tās šibrīža praktiskajā pielietojumā, bet arī kā Latvijas tiesībvēstures liecībai, devusi iespēju Augstākajai tiesai saglabāt tradīciju un izdot nu jau divdesmito kasācijas instances spriedumu un lēmumu gadagrāmatu.

Ivars Bičkovičs,
Augstākās tiesas priekšsēdētājs